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Tyrimo pagrindimas. Slaugytojo profesija dėl darbo pobūdžio ir sąlygų visame pa-
saulyje yra labai įtempta ir sukelia stresą, kuris gali turėti neigiamą poveikį tiek fizinei, 
tiek psichikos sveikatai [1, 2]. Psichosocialinis stresas gali lemti elgesio sutrikimus ir 
psichiatrinį sergamumą, įskaitant nemigą, nerimą, depresiją, perdegimą, dirglumą bei 
psichoaktyviųjų medžiagų vartojimą [3, 4]. Psichosocialinio streso poveikis asmenims 
yra skirtingas, priklausomai nuo demografinių charakteristikų, tokių kaip amžius, išsi-
lavinimas, darbo stažas ir darbo pamaina [5]. Psichikos sveikatos sutrikimai gali turėti 
neigiamą poveikį slaugytojų darbingumui, o tai galiausiai gali turėti įtakos pacientų gy-
dymo rezultatams [6].

Tikslas – įvertinti slaugytojų psichosocialinį stresą ir sąsajas su socialiniais bei de-
mografiniais veiksniais.

Metodai. Atliktas kiekybinis tyrimas 2024 m. gruodžio–2025 m. vasario mėn. Ano-
niminė anketinė apklausa buvo platinama internetu Facebook slaugytojų grupėse, taip 
pat buvo paskelbta Lietuvos slaugos specialistų organizacijos svetainėje. Tyrime daly-
vavo 504 slaugytojai. Anketa sudaryta iš 2 dalių: 1) bendrieji klausimai; 2) L. Reede-
rio psichosocialinio streso skalė (angl. L. Reeder psychosocial stress scale) [7]. Duomenų 
statistinei analizei naudoti Microsoft Office Excel 2016 ir IBM SPSS Statistics 23.0 pro-
graminiai paketai. Statistinėms išvadoms formuluoti naudotas reikšmingumo lygmuo  
p = 0,05. 

Rezultatai. Beveik pusė apklausoje dalyvavusių slaugytojų darbo metu jautė nervi-
nę įtampą (46,6 proc.; n = 235), daugiau nei ketvirtadalis nepatyrė streso (31,6 proc.;  
n = 159), o stresinės būsenos tyrimo dalyvių buvo mažiausiai (21,8 proc.; n = 110). 
Tyrimu nustatyta, kad sąsajos tarp apklaustų slaugytojų jaučiamo psichosocialinio stre-
so ir išsilavinimo nebuvo statistiškai reikšmingos (p > 0,05), tačiau tarp psichosociali-
nio streso ir amžiaus grupių bei darbo stažo trukmės pastebėta neigiamų labai silpnų 
reikšmingų statistinių ryšių. Tikėtina, kad, didėjant tyrimo dalyvių amžiui (r = -0,149;  
p = 0,001) ir darbo stažui (r = -0,119; p = 0,007),  psichosocialinio streso lygis statistiš-
kai reikšmingai sumažėtų.

Išvados. Nustatyta, kad beveik pusė slaugytojų jaučia nervinę įtampą darbo metu, o 
beveik ketvirtadalis teigia esą stresinės būsenos. Tarp psichosocialinio streso ir amžiaus 
grupių bei darbo stažo trukmės matyti neigiamų labai silpnų reikšmingų statistinių ry-
šių. 
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